# RS 44010

# THREE YEAR B.Com. (General) (CBCS) DEGREE EXAMINATION, AUGUST/SEPTEMBER 2021.

#### FOURTH SEMESTER

## ACCOUNTING FOR SERVICE ORGANISATIONS

Time : Three hours

Maximum: 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A —  $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$ 

Answer any FIVE questions.

ఏపేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు ద్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

- Receipts and payments A/c. పసూళ్ళ చెల్లింపుల ఖాతా.
- 2. Subscriptions. చందాలు.
- 3. Statement of affairs. ప్యవహారాల నివేదిక.
- Features of single entry system
   ఒంటి పద్దు విధానం యొక్క లక్షణాలు.
- Advantages of slip system.
   స్లిప్స్ పద్ధతి యొక్క ప్రయోజనాలు.
- Non-banking assets. బ్యాంకేతర ఆస్తులు.
- Life insurance.
   జీవిత భీమా.
- 8. Premiums. ప్రీమియంలు.
- 9. Average clause. సగటు క్లాజు.
- 10. Gross profit rate స్థాల లాభ రేటు.

# SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

# Answer ONE question from each Unit.

# అన్ని చ్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. From the following, prepare an income and expenditure account for the year ended by 31st March 2020.

Receipts and payments account	for the year ended 31-3-20
-------------------------------	----------------------------

Rs.	Particulars	Rs.
	By Salaries	.7,000
4,500	By Rent	1,500
500	By Printing	500
	By Postage	100
10,000	By Stationery	200
2,000	By Purchased bonds	5,700
500	By Balance :	
700	Cash	300
7.6	Bank	2.900
18,200		18,200
	Rs. 4,500 500 10,000 2,000 500 700	Rs. Particulars By Salaries  4,500 By Rent 500 By Printing By Postage  10,000 By Stationery  2,000 By Purchased bonds 500 By Balance: 700 Cash Bank

క్రింది వివరాలతో 31 మార్చి 2020 తో అంతమయ్యే సంవసరానికి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాను తయారుచేయుము.

31 మార్చి 2020 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వసూళ్ళ చెల్లింఫుల ఖాతా

		1 1 1				
	వివరాలు	wester.	రూ.	వివరాలు		రూ.
To నిల్వ	* X	•		By జీతాలు		7,000
బ్యాంకు			4,500	By అద్దె .		1,500
నగదు			500	By ముద్రణ		500
To చందాలు				By తపాలా		100
(2020-21 ਹੈ	ందిన రూ <i>.</i> 200 స	సహా)	10,000	By స్టేషనరీ		200
To పెట్టబడు	లపై వడ్డీ	1.0	2,000	By బాండ్ల కొనుగ	<sup>గో</sup> లు	5,700
To బ్యాంకు వ	දී		500	By నిల్వ:		·
To పాత ఫర్నీస	వరు అమ్మకం		700	నగదు		300
				బ్యాంకు		2.900
		8 T 11	18,200		·	18,200
8 1				*		

12. The following is the receipts and payments account of Vani Nursing Home for the year ended 30th June 2020

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
Balance B/d	2,010	Salaries of nurses	656
Subscriptions	1,115	Boarding etc.	380
Fees from non-members	_270	Rent and taxes	200
Municipal grant	1,000	Cost of vehicles	2,000
Donations for building fund	1,560	Expenses of vehicles	840
Interest	38	Drugs	670
		Balance c/d	1,247
	5,993	ν.	5,993

The home owns freehold land Rs.8,000 A donation of Rs.100 received for the building fund was wrongly included in the subscriptions account. A bill for medicines purchased during the year amounting to Rs.129 was outstanding. Prepare Income and expenditure account for the year and balance sheet as at 30.6.2020.

జూన్ 30, 2020 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వాణి నర్సింగ్ హోమ్ వారి వసూళ్ళ చెల్లింపుల ఖాతా క్రింది విధంగా ఉన్నది.

వసూళ్ళు	రూ.	చెల్లింపులు	రూ.
తెచ్చిన నిల్వ	2,010	నర్సుల జీతాలు	656
చందాలు	1,115	బోర్డింగులు	380
సభ్యులు కాని వారి నుండి చందాలు	270	అద్దె మరియు పన్నులు	200
మున్నిపల్ గ్రాంట్		వాహనాల ఖరీదు	2,000
భవన నిధికి విరాళము	1,560	వాహనాల ఖర్చులు	840
వడ్డీ	38	మందులు	670
۵		తేల్చిన నిల్వ	1,247
	5,993		5,993

నర్శింగ్ హోమ్ కలిగి ఉన్న స్వాధీన భూమి రూ. 8,000 .భవన నిధికి విరాళముగా పచ్చిన రూ.100 లను పారపాటున చందాల ఖాతాలో చేర్చడమైనది. ప్రస్తుత సంవత్సరానికి చెల్లించవలసిన మందుల బిల్లు రూ. 129. 30-6-2020 సంజనాటి ఆస్థి ఆప్పుల పట్టీ నుండి ఆదాయం మరియు ఖర్చుల ఖాతాను తయారుచేయండి.

13. From the following particulars find out the profit or loss. Srinu keeps his books in single

entry system.

	1-1-2020	31-12-2020
Particulars	Rs.	Rs.
Cash	4,000	3,000
Bank	10,000	5,000
Debtors	80,000	75,000
stock	30,000	28,000
Creditors	42,000	37,000
Machinery	10,000	15000
Furniture	1,000	1,000

During the year he withdrew @ Rs.750 p.m. and he introduced Rs.3,000 additional capital.

క్రింది నివరాల నుండి లాభం లేదా నష్టంను లెక్కించుము. శ్రీను తన పుస్తకాలను ఒంటి పద్దు విధానము ప్రకారము

నిర్వహిస్తున్నారు.

,	1-1-2020 రూ.	31-12-2020 ජා
వివరాలు నగదు	4,000	3,000
బ్వంకు	10,000	5,000
ఋణగ్రస్తులు	80,000	75,000
సరుకు	30,000	28,000
ಉಣದಾಶಲು	42,000	37,000
<b>സ</b> ഠിമൂറെ	10,000	15000
ఫర్నీచరు	1,000	1,000

ద్రస్తుత సంవత్సరంలో అతను సెలకు రూ.750 చొప్పున సొంతానికి వాడుకున్నాడు మరియు రూ. 3,000 అదనపు మూలధనంను చ్రవేశపెట్టాడు.

Or

14. X commenced business on 1st Jan. 2020 with a capital of Rs.2,00,000. He bought furniture for Rs.40,000. On 30th June, 2020 he borrowed Rs.50,000 from his friend and introduced a further capital of his own amounting to Rs.30,000. He withdrew @ Rs.1,000 pm at the end of each month for household expenses. On 31st Dec. 2020, his position was: cash in hand Rs.4,000; cash at bank Rs.52,000; sundry debtors Rs.96,000; stock Rs.90,000; Bills receivable Rs.33,200; sundry creditors Rs.10,000 and owing for rent Rs.3,000. Furniture to be depreciated by 10%. Ascertain profit or loss of X for the year ended 2020.

X జనవరి 1, 2020 న రూ. 2,00,000 లతో వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించాడు. అతను రూ. 40,000 లకు ఫర్నీచర్ను కొనుగోలు చేసినాడు. జూన్ 30, 2020 తన స్నేహితుని వద్ద రూ. 50,000 లను లను అప్పుగా తీసుకున్నాడు మరియు తన సొంత మొత్తం రూ. 30,000 లను అదనపు మూలధనంగా ప్రవేశపెట్టాడు. అతను ప్రతి నెల చివరన నెలకు రూ. 1,000 లు చొప్పున కుటుంబ ఖర్చులకు తీసుకున్నాడు. డిసెంబరు 31, 2020 న అతని స్థితి : చేతిలో నగదు రూ. 4,000; బ్యాంకులో నగదు రూ. 52,000; వివిధ ఋణగ్రస్తులు రూ. 96,000; సరుకు రూ. 90,000; వసూలు బిల్లులు రూ. 33,200; వివిధ ఋణదాతలు రూ. 10,000 మరియు చెల్లించవలసిన అద్దె రూ. 3,000. ఫర్నీచరుపై 10%. తరుగుదల లెక్కించాలి. 2020 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానేకి X యొక్క లాభాన్ని లేదా నష్టాన్ని నిర్ధారించుము.

 From the following information prepare profit and loss account of a Bank for the year ended 31-3-2020

	Rs.	\$ ***	Rs.
Interest on loans	75,00,000	Interest on fixed deposits	72,00,000
Commission	2,25,000	Exchange and Brokerage	4,00,000
Rent and sundry charges	1,00,000	Printing	2,25,000
Interest on savings bank deposits	15,00,000	Discount on bills	50,00,000
Interest on cash credits and overdrafts	66,00,000	Taxes and licenses	. 5,00,000
Audit fee	3,00,000	Salaries and allowances	5,00,000

## Additional information

- (a) Provide Rs.1,50,000 for dividend and provide for income tax Rs.5,00,000
- (b) Provision for bad debts Rs.4,00,000

క్రింది సమాచారంతో 31-3-2020 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి బ్యాంకు వారి లాభనష్టాల ఖాతాను తయారుచేయుము.

	రూ.		రూ.
ఋణాలుపై వడ్డీ	75,00,000	స్థిర (ఫిక్సుడ్) డిపాజిట్లపై వడ్డీ	72,00,000
కమీషన్ .	2,25,000	ఎక్సేంజ్ మరియు బ్రోకరేజి	4,00,000
అద్దె మరియు చిల్లర ఖర్చులు	1,00,000	ముద్రదణ	2,25,000
సేవింగ్స్ బ్యాంకు డిపాజిట్లపై వడ్డీ	15,00,000	బిల్లులపై డిస్కౌంటు	50,00,000
క్యాష్ కైడిట్ మరియు ఓవర్ డ్రాఫ్ట్రపై వడ్డీ	66,00,000	వన్నులు మరియు లైసెన్సులు	5,00,000
ఆడిట్ ఫీజు	3,00,000	జీ తాలు మరియు అలవెన్సులు	5,00,000

#### అదనపు సమాచారము

- (a) డివిడెండ్లు కొరకు రూ. 1,50,000 ఏర్పాటు చేయాలి మరియు ఆదాయపు పన్ను కొరకు ఏర్పాటు రూ. 5,00,000
- (b) రాని బాకీల కొరకు ఏర్పాటు రూ.4,00,000

Or

16. The following is an extract from the trial balance of Sujatha Bank Ltd as on 31st March 2020

		2 2	
Bills discounted		30,00,000	

Rebate on bills discounted on March 31,2019

20,000

Discount received

2,20,000

Analysis of the Bills discounted as shown above reveals the following

Bill date	Amount (Rs)	Term in months	Rate of discount % pa
January 5	10,95,000	3	10
February 15	7,30,000	4	12
March 1	3,65,000	3	10
March 18	4,00,000	2	11

Find out the amount of discount received to be credited to profit and loss account and pass journal entries.

31-3-2020 న సుజాత బ్యాంకు లిమిటెడ్ పుస్తకాల నుండి సేకరించిన అంకణా నుండి క్రింది సమాచారం లభ్యమైనది.

రూ. రూ. రూ. దూ. డిస్కౌంటు చేసిన బిల్లులు 30,00,000 మార్చి 31, 2019 న ఉన్న డిస్కౌంట్ చేసిన బిల్లులపై రిబేటు 20,000 వచ్చి డిస్కౌంట్ చేసిన బిల్లులపై రిబేటు 2,20,000

డిస్కాంట్ చేసిన బిల్లులను పరిశీలించగా క్రింది వివరాలు పెల్లడైనది.

කුදා මිසි	మొత్తం (రూ.)	కాలము (సెలలో)	సంవత్సరానికి డిస్కౌంట్	
			రేటు (%)	
జనవరి 5	10,95,000	. 3	10	
ఫిబ్రవరి 15	7,30,000	4	12	
మార్చి 1	3,65,000	3	10	
మార్చి 18	4,00,000	2	11	

లాభనష్టాల ఖాతాకు క్రెడిట్ చేయదగిన డిస్కాంట్ను లెక్కించి అవసరమైన చిట్టా పద్దులు వ్రాయుము.

## 17. From the following particulars, prepare Revenue Account of Indian Life Insurance Corporation as on 31-12-2020

	Rs.		Rs.
Claims by death	27,00,000	Claims by maturity	18,00,000
Annuities	4,50,000	Surrenders	1,50,000
Premiums	30,00,000	Management expenses	1,50,000
Interest and dividends	6,00,000	Registration fees	1,50,000
Life insurance fund (1-1-2020)	45,00,000	Balance with agents	3,00,000

### Adjustments

- (a) Accrued interest Rs. 1,50,000
- (b) Claims admitted but not paid Rs. 1,20,000
- (c) Outstanding management expenses Rs. 30,000
- (d) Premium outstanding Rs.50,000.

31-12-2020 న ఇండియన్ లైఫ్ ఇన్వూరెన్స్ కార్పోరేషన్ వారి క్రింది వివరాల నుండి రెవెన్యూ ఖాతాను తయారుచేయుము.

	రూ.		రూ.
ಮರಣಾನಂಕರ ಕ್ಷಮುಲು	27,00,000	గడుపు తీరడం వలన క్లైములు	18,00,000
వార్షికాలు	4,50,000	పదులుకోళ్ళు	1,50,000
ప్రీమియంలు	30,00,000	మేసేజ్మాంట్ ఖర్చులు	1,50,000
పడ్డీ మరియు డివిడెండ్లు	6,00,000	రిజిస్టిషన్ ఫీజా	1,50,000
జీవిత భీమా నిధి (1-1-2020)	45,00,000	ఏజంట్ల వద్ద నిల్వలు	3,00,000

## సర్వబాట్లు

- (a) సంచిత పడ్డీ రూ. 1,50,000
- (b) అంగీకరించినా ఇంకనూ చెల్లించని క్లైములు రూ. 1,20,000
- (c) చెల్లించవలసిన మేనేజ్మెంట్ ఖర్చులు రూ. 30,000
- (d) రావలసిన ప్రేమియంలు రూ. 50,000.

Or

- 18. In a Life Insurance Company the balance insurance fund was Rs.40,00,000 before taking into account the following adjustments on 31-12-2020
  - (a) Outstanding claims Rs.28,000
  - (b) Outstanding premiums Rs.32,000
  - (c) Bonus utilized in reduction of premium Rs. 2,800
  - (d) Accrued interest on securities Rs.32,000
  - (e) Outstanding Commission Rs.4,000

You are required to pass necessary journal entries and prepare a statement showing revised life insurance fund.

ఒక జీవుత భీమా సంస్థ క్రింది అంశాలను పరిగణలోనికి తీసుకోవడానికి ముందుగా 31-12-2020 న రూ. 40,00,000 ల భీమా నిధిని కలదు.

- (a) చెల్లించవలసిన క్లెములు రూ. 28,000
- (b) రావలసిన బ్రీమియం రూ. 32,000
- (c) ప్రీమియం తగ్గింపుగా వినియోగించిన బోనస్ రూ. 2,800
- (d) సెక్యూరిటీలపై రావలసిన వడ్డీ రూ. 32,000
- (e) చెల్లించవలసీన కమీషన్ రూ. 4,000

పై వాటికి అవసరమైన చిట్టా పద్దులు వ్రాసి సవరించిన భీమా నిధిని చూపే నివేదికను తయారుచేయుము.

- 19. A fire broke out on 10h January, 2020 in the premises of Vikrant Ltd. The entire stock was destroyed except to the extent of Rs. 2,48,000. From the following figures, ascertain the claim to be lodged with the insurance company:
  - (a) Book value of opening stock as on 1st April, 2018 Rs.14,40,000
  - (b) Purchases during the accounting year ended 31st March, 2019 Rs.58,00,000
  - (c) Sales less returns during the accounting year ended 31st March, 2019 Rs.80,00,000
  - (d) Book value of closing stock as on 31st March, 2019 Rs,8,00,000
  - (e) Purchases from 1st April, 2019 to 10th January, 2020 Rs.58,40,000
  - (f) Sales from 1st April, 2019 to 10th January, 2020 Rs.75,60,000
  - (g) It is the practice of the company to value stock at 20% less than cost. విక్రాంత్ లిమిటెడ్ ఆవరణలో జనవరి 10, 2020 న అగ్ని ప్రమాదం సంభవించినది. రూ. 2,48,000 విలువ గల సరుకు మినహా మిగిలిన సరుకు మొత్తం పాడైపోయినది. క్రింది వివరాలతో భీమా కంపెనీ నుండి పాందగలిగిన క్లైమును లెక్కించుము.
  - (a) ఏప్రిల్ 1, 2018 న ఉన్న ప్రారంభ సరుకు పుస్తకపు విలువ రూ. 14,40,000
  - (b) 31 మార్చి, 2019 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి కొనుగోళ్ళు రూ. 58,00,000
  - (c) 31 మార్చి 2019 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి అమ్మకాలు (వాపసులు పోను) రూ. 80,00,000
  - (d) 31 మార్చి 2019 న ఉన్న ముగింపు సరుకు పుస్తకపు విలువ రూ. 8,00,000
  - (e) ఏడ్రెల్ 1, 2019 నుండి జనవరి 10, 2020 వరకు కొనుగోళ్ళు రూ. 58,40,000
  - (f) ఏప్రెల్ 1, 2019 నుండి జనపరి 10, 2020 వరకు అమ్మకాలు రూ. 75,60,000
  - (g) కంపెనీ వారికి సరుకును ఖరీదు పై 20% తగ్గించి విలువ కట్టడం ఆనవాయితీ గా ఉన్నవి

Or

20. A fire broke out in the godown of a business house on 8th July, 2020. Goods costing Rs.2,03,000 in a small godown remain unaffected by fire. The goods retrieved in a damaged condition from the main godown were valued at Rs.1,97,000. The following particulars were available from the books of accounts.

Stock on the balance sheet date at 31.3.2020 was Rs.15,72,000. Purchases for the period from 1st April 2020 to 8th July 2020 were Rs.37,10,000 and sales during the same period amounted to Rs.52,60,000. The average gross profit margin was 30% on sales. The business house has a fire insurance policy for Rs.10,00,000. Assist the accountant of the business house in computing the amount of claim of loss.

ఒక వ్యాపార వ్యవస్థ ఆవరణంలో జూలై 8, 2020. న అగ్ని ప్రమాదం సంభవించినది. ఒక చిన్న గోడౌన్లో ఉన్న రూ. 2,03,000 ల సరుకుపై అగ్ని ప్రమాదం యొక్క ప్రభావము లేదు. ప్రధాన గోడౌన్లో అగ్ని ప్రమాదం నుండి కాపాడిన సరుకు పాడైన స్థితిలో ఉన్న రూ. 1,97,000. ఖాతా పుస్తకాలలో క్రిండి వివరాలు కలవు.

31.3.2020 న ఆస్తి అప్పుల పట్టీ తేదీ ఉన్న సరుకు రూ. 15,72,000 ఏప్రిల్ from 1, 2020 నుండి జూలై 8, 2020 కాలానికి చేసిన కొనుగోలు రూ. 37,10,000 అదే కాలానికి అమ్మకాలు రూ. 52,60,000. అమ్మకాలపై స్థూల లాభ శాతము 30% వ్యాపార సంస్థ తన మొత్తం సరుకునకు రూ. 10,00,000 లకు భీమా పాలసీ కలిగి ఉన్నది. అగ్ని ప్రమాదం వలన ఏర్పడిన నష్టానికి సంబంధించిన క్లైములను లెక్కించడంలో క్కౌంటెంట్కు సహాయపడుము.

# RS 45010

# THREE YEAR B.Com. (Comp.) (CBCS) DEGREE EXAMINATION, AUGUST/SEPTEMBER 2021.

#### FOURTH SEMESTER

### ACCOUNTING FOR SERVICE ORGANISATIONS

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)
Answer any FIVE questions.
Each question carries 5 marks.
ఏపేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు ద్రాయుము.
ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

- Features of non-profit organisation
   లాభ రహీత సంస్థల లక్ష్మాలు.
- Donations
   వరాళాలు.
- Statement of affairs ప్యవహారాల నిపేదిక.
- Single entry system Vs Double entry system
   ఒంటి పద్దు విధానం Vs జంట పద్దు విధానం.
- Advantages of slip system స్లీప్ పద్ధతి యొక్క ప్రయోజనాలు.
- Non-performing assets
   నిరద్దక ఆస్తులు.
- Types of insurance భమాలో రకాలు.
- 8. Claims క్లెములు.

- Average clause సగటు క్లాజా.
- Memorandum trading A/c.
   మెమురాండం వర్తకవు ఖాతా.

SECTION B —  $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$ Answer ALL questions. Answer ONE questions from each Unit.

Each question carries 10 marks.

ఆన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు ద్రాయుము.

[పతి [పశ్నకు 10 మార్కులు.

### UNIT-I

11. Prepare income and expenditure account from the receipts and payments account on 31.12.2020

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance b/d		By Salaries	18,000
To Subscriptions	,	By Charity show expenses	5,000
2019	1,800	By Electricity	2,000
2020		By General expenses	5,000
2021	•	By Investments	18,500
To Charity show receipts		By Stationery	1,750
To Sale of old newspapers		By News papers	2,250
To Sale of furniture	1,500	By Furniture	10,000
(Cost Rs. 1,000)		By Balance c/d	6,000
	68,500		68,500

Outstanding subscriptions for the year Rs. 3,000. Stock of stationery Rs. 250. Rs. 1,000 salaries paid for the year 2019 and salaries outstanding for 2020 Rs. 2,000.

31.12.2020 న ఉన్న వసూళ్ళ చెల్లింపుల ఖాతా నుండి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాను తయారుచేయుము.

వసూళ్ళు		రూ.	చెల్లింపులు	V-	
To తెచ్చిన నిల్వ		20,000	By జీతాలు	రూ. 18,000	
To చందాలు			By ఛారిటీ షో ఖర్చులు	5,000	
2019	*	1,800	By విద్యుచ్ఛక్తి	2,000	
2020		27,000	By సాధారణ ఖర్చులు	5,000	
2021		1,200	By పెట్టబడులు	18,500	
To చారిటీ షో వసూళ్ళు		12,000	By స్టేషనరీ	1,750	
To పాత వార్తాపత్రికల అమ్మకం		5,000	By వార్తాప <sub>్ర</sub> తికలు	2,250	
Το ఫర్నీచరు అమ్మకం		1,500	Βυ ఫర్నీచరు	10,000	
(ఖరీదు రూ. 1,000)	•		By తేల్చిన నిల్వ	6,000	
రావలసిన చందాలు రూ. 3,000	్టేషనరీ నిల్మ	CQ EOO		68,500	
* 18 a	BERNAME O	000	ా . 1,000 <b>ల</b> 2	019 కి చెందిన	2

Or

మరియు 2020 చెల్లించవలసిన జీతాలు రూ. 2,000.

 From the following receipts and payments account prepare income and expenditure account and balance sheet for the year ending 3.12.2020.

	Reco	pipts and paymen	nts account	
$\mathbf{Dr}$			*	$\mathbf{Cr}$
	Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Bala	ance b/d	1,500	By Salaries	1,500
To Sub	scriptions:		By Entertainment expenses	800
	2019	100	By General expenses	300
	2020	2,000	By Investments	1,000
	2021	200	By Printing	700

To Receipts from entertainment

To Sale of old chairs (cost Rs. 100)

There are 250 members in this club and annual subscription amount to be Rs.10. Subscriptions due for the year 2019 are Rs. 50.

4,900

1,040 By Furniture

By Balance C/d

క్రింద ఇవ్వబడిన వసూళ్ళ చెల్లింపుల ఖాతా నుండి 3.12.2020 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతా మరియు ఆస్తి అప్పుల పట్టీని తయారుచేయుము.

వసూళ్ళ చెల్లింఫుల ఖాతా

		v m ~		3.00	
Dr					Cr
	వసూత్ఫూ		రూ.	చెల్లింపులు	రూ.
To తెచ్చిన నిల్వ	8.3		1,500	By జీతాలు	1,500
To చందాలు :			524	By వినోదపు పన్ను	800
	2019		100	By సాధారణ ఖర్చులు	300
r	2020		2,000	By పెట్టబడులు	1,000
	2021		200	By ဿုထြက	700
To వినోదాల వలస	ర వసూళ్ళు		1,040	Βу ఫర్నీఫరు	300
To పాత కుర్చీల (	అమ్మకం (ఖరీదు రూ. 100	)	60	By తేల్చిన నిల్వ C/d	300

క్లబ్లో 250 మంది సభ్యులు కలరు. వారు సంవత్సర్మానికి రూ. 10 వార్షిక చందాగా చెల్లించాలి. 2019 కు రావలసిన చందాలు రూ. 50.

4,900

4,900

300

300

4,900

13. A trader has not kept proper books of accounts. Prepare a statement of profit and loss for the year ended 31st March, 2020 and a statement of affairs as at the date from the following balances.

Particulars	1.4.2019 (Rs.)	31.3.2020 (Rs.)
Cash in hand	34,240	34,560
Bank overdraft	2,88,000	2,56,000
Stock in trade .	3,79,840	3,98,080
Creditors	2,47,040	2,38,080
Debtors	1,93,280	1,90,720
Bills receivable	2,71,360	2,61,120
Bills payable	3,96,800	3,71,200
Furniture '	29,440	29,440
Buildings	3,39,200	3,39,200

Drawings during the year amounted to Rs. 26,600. Depreciation is to be calculated on buildings at 5% and on furniture at 10%. Provided for doubtful debts  $2\frac{1}{2}$ %.

ఒక వర్తకుడు ఖాతా పుస్తకాలను సక్రమంగా నిర్వహించలేదు. క్రింది సమాచారముతో 31 మార్చి, 2020 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వ్యవహారాల నిపేదికను మరియు లాభనష్టాల నిపేదికను తయారుచేయుము.

వివరాలు	1.4.2019 (రూ.)	31.3.2020 (රාං.)
చేతిలో నగదు	34,240	34,560
బ్యాంకు ఓవర్ డ్రాఫ్ట్స్	2,88,000	2,56,000
సరుకు	3,79,840	3,98,080
ఋణదాతలు	2,47,040	2,38,080
ఋణగ్రస్తులు	1,93,280	1,90,720
వసూలు బిల్లులు	2,71,360	2,61,120
చెల్లింపు బిల్లులు	3,96,800	3,71,200
ఫర్నీచరు <sup>.</sup>	29,440	29,440
భవనాలు	3,39,200	3,39,200

సంవత్సరంలో సాంతవాడకాలు రూ. 26,600. భవనాలపై 5% మరియు ఫర్నీచరుపై 10% తరుగుదల లెక్కించాలి. సంశయాత్మక బాకీల కొరకు  $2\frac{1}{2}\%$  ఏర్పాటు చేయాలి.

14. Arun commenced business on 1st Jan, 2020 with a capital of Rs. 20,000. He bought furniture for Rs. 4,000. On 30th June, 2020 he borrowed Rs. 10,000 from his brother and introduced a further capital of his own amounting to Rs. 3,000. He withdrew @ Rs. 1,000 pm at the end of each month for household expenses. On 31st Dec. 2020, his position was: cash in hand Rs. 400; cash at bank Rs. 5,000; sundry debtors Rs. 16,000; stock Rs. 20,000; Bills receivable Rs. 13,200; sundry creditors Rs. 5,000 and owing for rent Rs. 1,000. Furniture to be depreciated by 10%. Ascertain profit or loss of Arun for the year 2020.

అరుణ్ జనవరి 1, 2020 న రూ. 20,000 లతో వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించాడు. అతను రూ. 4,000 లకు ఫర్నీచర్ను కొనుగోలు చేసినాడు. జూన్ 30, 2020 న తన సోదరుని వద్ద రూ. 10,000 లను అప్పుగా తీసుకున్నాడు మరియు తన సొంత మొత్తం రూ. 3,000 లను అదనపు మూలధనంగా ప్రవేశపెట్టాడు. అతను ప్రతి నెల చివరన నెలకు రూ. 1,000 లు చొప్పున కుటుంబ ఖర్చులకు తీసుకున్నాడు. డిసెంబరు 31, 2020 న అతని స్థితి : చేతిలో నగదు రూ. 400; బ్యాంకులో నగదు రూ. 5,000; వివిధ ఋణగ్రస్తులు రూ. 16,000; సరుకు రూ. 20,000; వసూలు చిల్లులు రూ. 13,200; వివిధ ఋణదాతలు రూ. 5,000 మరియు చెల్లించవలసిన అద్దె రూ. 1,000. ఫర్నీచరుపై 10% తరుగుదల లెక్కించాలి. 2020 సంవత్సరానికి ఆరుణ్ యొక్క లాభం లేదా నష్టమును నిర్ధారించుము.

### UNIT - III

15. From the following information prepare profit and loss account of a Kavitha Bank for the year ended 31.3.2020.

	Rs.		Rs.
Interest on loans	31,20,000	Interest on SB Deposits	8,40,000
Interest on FD	26,40,000	Postage, telegrams	96,000
Exchange and brokerage	1,92,000	Printing and stationery	1,92,000
Salaries and allowance	14,40,000	Sundry expenses	48,000
Discount on bills (gross)	14,40,000	Rent	1,44,000
Interest on cash credits	24,00,000	Taxes and license	96,000
Interest on OD	2,88,000	Audit fees	96,000

#### Additional information:

- (a) Rebate on bills discounted Rs. 1,40,000
- (b) Provision for bad debts Rs. 4,00,000
- (c) Provision for income tax is Rs. 8,00,000.

క్రింద ఇవ్వబడిన సమాచారముతో 31.3.2020 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి కవిత బ్యాంకు లాభనష్టాల ఖాతాను తయారుచేయండి.

	రూ.	*	రూ.
ఋణాలపై వడ్డీ	31,20,000	సేవింగ్స్ బ్యాంకు ఖాతాలపై వడ్డీ	8,40,000
ఫిక్సుడ్ డిపాజిట్లపై వడ్డీ	26,40,000	పోస్టేజి, టెలిగ్రాములు	96,000
ఎక్స్ఛేంజ్ మరియు బ్రోకరేజి	1,92,000	ముద్రణ స్టేషనరీ	1,92,000
జీతాలు మరియు అలవెన్సులు	14,40,000	<u> </u>	48,000
బిల్లులపై డిస్కౌంట్ (స్థూలం)	14,40,000	ద్ద	1,44,000
నగదు క్రెడిట్లపై వడ్డీ	24,00,000	పన్నులు మరియు లైసెన్సులు	96,000
ఓవర్ డ్రాఫ్ట్ పై వడ్డీ	2,88,000	ఆడిట్ ఫీజా	96,000

### అదనపు సమాచారం:

- (a) డిస్కాంట్ చేసిన బిల్లులపై రిబేటు రూ. 1,40,000
- (b) రానిబాకీల కొరకు ఏర్పాటు రూ. 4,00,000
- (c) ఆదాయపు పన్ను కొరకు రూ. 8,00,000 ఏర్పాటు చేయుము.

Or

## 16. The following is an extract from trial balance of Sound Bank Ltd as on 31st March 2020.

	12 1 1 7	Rs.	Rs.
Bills discounted		35,75,000	
Rebate on bills discounted or	March 31,2019	9 - 194	25,000
Discount received	r'		3,00,000

Analysis of the Bills discounted as shown above reveals the following:

Amount (Ra	s.)	Due date	Rate	of	d	isco	un	t%	6 pa	ŀ
4,00,0		June 12				5			it <del>T</del> oteniu	
8,25,0	00	July 10				6			٠	
6,50,0	00	July 24	4			5	*			
7,30,0	00	August 5				4	<u> </u>			

Find out the amount of discount received to be credited to the profit and loss account and pass necessary journal entries.

31-3-2020 న సౌండ్ బ్యాంకు లిమిటెడ్ ఫుస్తకాల నుండి సేకరించిన అంకణా నుండి క్రింది సమాచారం లభ్యమైనది.

రూ. రూ. దూ. దిస్కాంట్ చేసిన బిల్లులు 35,75,000 మార్చి 31,2019 న ఉన్న డిస్కౌంట్ చేసిన బిల్లులపై రిబేటు 25,000 వచ్చిన డిస్కౌంట్ 3,00,000

డిస్కౌంట్ చేసిన బిల్లులను పరిశీలించగా క్రింది వివరాలు పెల్లడైనవి.

మొ	త్తం (రూ.)	గడువు తేదీ	సంవత్స	<u> </u>	్కింట్ రే	မည %
	4,00,000	జూలై 12		5		
	8,25,000	జూలై10		6		
	6,50,000	జూలై 24		5		
	7,30,000	ఆగస్టు 5		. 4		x0, *

లాభ నష్టాల ఖాతాకు కైడిట్ చేయదగిన డిస్కౌంట్ ను లెక్కించి అవసరమైన చిట్టా పద్దులు ద్రాయుము.

#### UNIT-IV

17. A Life Assurance company gets its valuation made once in two years. Its life assurance fund on 31.3.2020 stood at Rs. 75,00,000 before providing for Rs. 75,000 being the shareholders dividend for 2020. Its actuarial valuation on 31st March 2020 disclosed a net liability of Rs. 48,00,000. An interim bonus of Rs. 1,35,000 was paid to the policyholders during the previous two years. Calculate the bonus payable to policyholders and shareholders.

ఒక జీవిత భీమా కంపెనీ ప్రతి రెండు సంవత్సరములకు ఒక సారి మూల్యాంకనం చేస్తుంది. 31.3.2020 న వాటాదారుల డివిడెండు కొరకు రూ. 75,000 లను ఏర్పాటు చేయడానికి ముందు ఆ సంస్థ జీవిత భీమా నిధి రూ. 75,00,000 లుగా కలిగి ఉన్నాది మూల్యాంకన నిర్ణేత మార్చి 31, 2020 న కంపెనీ వారి నికర బాధ్యత రూ. 48,00,000 లుగా పెల్లడి చేసినాడు. గత రెండు సంవత్సరాలలో పాలసీదారులకు రూ. 1,35,000 లను మధ్య కాలిక బోనస్గా చెల్లించడమైనది. పాలసీదారులకు మరియు వాటాదారులకు చెల్లించవలసిన బోనస్సను లెక్కించుము.

- In a Life Insurance Company the balance of insurance fund was Rs. 45,00,000 before taking into account the following adjustments on 31.12.2020.
  - (a) Outstanding claims Rs. 54,000
  - (b) Outstanding premiums Rs. 60,000
  - (c) Bonus utilized in reduction of premium Rs. 8,000
  - (d) Accrued interest on securities Rs. 50,000
  - (e) Outstanding Commission Rs. 20,000

You are required to pass necessary journal entries and prepare a statement showing revised life insurance fund.

ఒక జీవిత భీమా సంస్థ క్రింది అంశాలను పరిగణలోనికి తీసుకోవడానికి ముందుగా 31.12.2020 న రూ. 45,00,000ల భీమా నిధిని కలిగి యున్నది.

- (a) చెల్లించవలసిన క్లెయిములు రూ. 54,000
- (b) రావలసిన ప్రేమియం రూ. 60,000
- (c) ్డ్రీమియం తగ్గింపుగా వినియోగించిన బోనస్ రూ. 8,000
- (d) సెక్యూరిటీలపై రావలసిన వడ్డీ రూ. 50,000
- (e) చెల్లించవలసిన కమీషన్ రూ. 20,000

పై వాటికి అవసరమైన చిట్టా పద్దులు వ్రాసి సవరించిన భీమా నిధిని చూపే నివేధికను తయారుచేయుము.

#### UNIT - V

19. Chand Stores met with fire and stock destroyed totally on 31st Jan 2020. But the following information is available. The stock on hand has always been valued at 10% less than cost:

Particulars	2017 Rs.	2018 Rs.	2019 Rs.	2020 Rs.
Opening stock value	2,709	3,240	3,600	3,690
Purchases less returns	7,490	8,000	8,100	600
Sales less returns	12,000	13,200	14,000	1,200
Wages and manufacturing expenses	1,740	1,900	2,090	200
Closing stock	3,240	3,600	3,690	

Prepare a statement showing claim for loss of stock.

జనవరి 31, 2020 స వాంద్ స్టోర్స్ అవరణలో అగ్ని స్రమాదం సంభవించి సరుకు పూర్తిగా నాశనమైనది. కాని క్రింది సమాచారము అందుబాటులో కలదు. సరుకును ఎల్లప్పుడూ ఖరీదుపై 10% తగ్గించి విలుప కట్టడం జరుగుతుంది.

వివరాలు	2017 מינט.	2018 გუ.	2019 හෟ.	2020 හෟ.
ప్రారంభ సరుకు విలుప	2,709	3,240	3,600	3,690
కొనుగోళ్ళు (వాపసులు ప్రామ)	7,490	8,000	8,100	600
అమ్మకాలు (వాపసులు పోను)	12,000	13,200	14,000	1,200
పేఠనాలు మరియు-ఉత్పాదక ఖర్చులు	1,740	1,900	2,090	200
ముగింపు సరుకు	3,240	3,600	3,690	-

నెష్టపోయిన సరుకుకు కైమును చూపు నిపేదికను తయారుచేయుము.

Or

20. The godown of X caught fire on 15th September 2020, records saved from the fire, shows the following:

Particulars	Rs.
Stock at cost on 1.4.2019	99,000
Stock at cost on 31.3.2020	1,45,200
Purchases (net) for the year 31.3.2020	9,37,200
Sales (net) for the year 31,3.2020	11,88,000
Purchases (net) from 1.4.2020 to 15.9.2020	2,97,000
Sales (net) from 1.4.2020 to 15.9.2020	4,05,900

Gross profit had maintained at uniform rate. The stock salvaged was worth Rs. 11,880 and the same was retained by the organization. The godown was insured. Calculate the amount to be lodged.

X యొక్క గోడామ్ సెస్టెంబరు 15, 2020 న అగ్ని స్రవూడానికి గురైనది. స్రమాదం నుండి రక్షించబడిన పుస్తకాలు క్రింది సమాచారమును మావుతున్నని.

వివరాలు	రూ.
	99,000
1.4.2019 న ఉన్న సరుకు ఖరీరు	1,45,200
31.3.2020 న ఉన్న సరుకు ఖరీరు	17.0 \$ (1.02. 70.00)
31.3.2020 సంవత్సరానికి నికర కొనుగోళ్ళు	9,37,200
31.3.2020 సంవత్సరానికి నికర అమ్మకాలు	11,88,000
1.4.2020 నుండి 15.9.2020 నికర కొనుగోళ్ళు	2,97,000
1.4.2020 నుండి 15.9.2020 నికర అమ్మకాలు	4,05,900

స్థూల లాభ శాతము ఒకే విధంగా ఉన్నది. అగ్ని ప్రమాదం నుండి, రక్షించబడిన సరుకు రూ. 11,880 లు సంస్థ వద్దనే ఉన్నది. గోడౌన్ లిమా చేయబడినది. క్లైమ్ చేయవలసిన మొత్తాన్ని లెక్కించుము.



## THREE YEAR B.Com. (CBCS) DEGREE EXAMINATION, AUGUST/SEPTEMBER 2021.

#### FOURTH SEMESTER

#### **BUSINESS LAWS**

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A —  $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$ 

Answer any FIVE of the following.

ఏపేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

- Define contract కాంట్రాక్టును నిర్వచించుము.
- Void contract చెల్లని కాంట్రాక్టు
- 3. Offer ప్రతిపాదన
- Consideration
   ప్రతి ఫలం
- 5. Breach of contract కాంట్రాక్టు భంగము
- 6. Capacities of parties పార్టీల సామర్ద్యం
- Agreement to sell అమ్మకపు ఒప్పందము
- Unpaid seller
   చెల్లింపు జరగని అమ్మకందారు
- Digital signature
   డిజటల్ సంతకం
- Cyber security సైబర్ సెక్యూరిటీ.

### SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer ONE question from each unit. ప్రతి యూనిట్ నుండి ఒక ప్రశ్నకు సమాధానము ద్రాయుము. ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

#### UNIT' I

11. What are the essentials of valid contract? పెల్లదగిన కాంట్రాక్టు యొక్క ఆవశ్యకాలు ఏవి?

Oi

12. Explain the importance of Indian Contract Act. భారత కాంట్రాక్టు చట్టం యొక్క ప్రాముఖ్యతను వివరించుము.

UNIT II

13. What is acceptance? Explain essentials of acceptance. స్వీకృతి అనగానేమి? స్వీకృతి యొక్క ఆవశ్యకాలను వివరించుము.

0

14. Define consideration and explain its importance. ప్రతిఫలం ను నిర్వచించి దాని ప్రాముఖ్యతను వివరించుము.

UNIT III

15. Explain the rules relating to contingent contracts. ఆగంతుక కాంట్రాక్టుల సంబంధించిన సూత్రాలను వివరించుము.

Or

16. What are the special rules regarding contracts with the minor? మైనర్ తో కాంట్రాక్టు సంబంధించిన ప్రత్యేక నియమాలు ఏవి?

UNIT IV

17. What are the salient features of Sale of Goods Act 1930? పస్తు విక్రయ చట్టం 1930 యొక్క విశిష్ట లక్షణాలు ఏవి?

Or

- 18. Explain rights of Unpaid Vendor.
  చెల్లింపు జరగని అమ్మకందారు యొక్క హక్కలను వివరించుము.
  UNIT V
- Describe the significance of cyber law.
   సైబర్ చట్టం యొక్క ప్రాముఖ్యతను వివరించుము.

Or

20. Explain the safety mechanism of cyber law. సైబర్ చట్టం యొక్క రక్షణ వ్యవస్థను వివరించుము. RS 44012

# THREE YEAR B.Com. (General) (CBCS)DEGREE EXAMINATION, AUGUST/SEPTEMBER 2021.

#### FOURTH SEMESTER

#### INCOME TAX

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A —  $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$ 

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏపేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు ద్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

- Assessment year.
   పన్నునిర్ధారణ సంవత్సరం
- Previous year.
   గత సంవత్సరం
- Deductions from salary.
   జీతము నుండి తగ్గింపులు
- 4. Taxable allowances. పన్ను విధించదగిన భత్యాలు (అలవెన్సులు)
- 5. Annual rental value. వార్షిక అద్దె విలువ
- Deductions under section 24.
   సెక్షన్ 24 క్రింద తగ్గింపులు
- Short-term capital gains.
   స్వల్ప కాలిక మూలధన లాభాలు
- Income from other sources.
   ఇతర పనరుల ద్వారా ఆదాయము

- Deductions U/s 80 C.
   సెక్షన్ 80 C క్రింది తగ్గింపులు
- 10. Deduction allowed from gross total income.

స్దూల మొత్తం ఆదాయము నుండి అనుమతించే తగ్గింపులు.

SECTION B —  $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$ 

Answer ALL questions. Each question carries 10 marks. అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. What is agricultural income? Explain the tests to determine agricultural income . వ్యవసాయ ఆదాయము అనగానేమి? వ్యవసాయ ఆదాయము నిర్ధారించడానికి గల పరీక్షలను వివరించుము.

Or

- Explain the income exempted from income tax.
   ఆదాయపు వన్ను నుండి మినహాయించబడే ఆదాయాలను వివరించుము.
- 13. Mr. Z is working in a company at Hyderabad. The following are the particulars of income, find out the salary.
  - (a) Basic salary Rs. 25,000 pm
  - (b) Dearness allowance Rs. 5,000 pm (enters)
  - (c) City compensatory allowance Rs. 500 pm
  - (d) Commission Rs. 10,000
  - (e) Bonus Rs. 25,000
  - (f) House rent allowance Rs. 6,000 pm
  - (g) Rent paid Rs. 6,000 pm.
  - Mr. Z హైదరాబాద్ లో ఒక కంపెనీలో పని చేస్తున్నాడు. అతని ఆదాయ వివరాలు క్రింది విధంగా ఉన్నవి జీతాన్ని లెక్కించుము.
  - (a) మూల జీతము నెలకు రూ. 25,000
  - (b) కరుపు భత్యము సెలకు రూ. 5,000 (వర్తిస్తుంది)
  - (c) నగర పరిహార భత్యము నెలకు రూ. 500
  - (d) కమీషన్ రూ. 10,000
  - (e) బోనస్ రూ. 25,000
  - (f) ఇంటి అద్దె భత్యము సెలకు రూ. 6,000
  - (g) చెల్లించిన అద్దె సెలకు రూ. 6,000

- Mr. Vivek is working as officer in Andhra Pradesh government. The following are the income particulars for the previous year 2019-2020.
  - (a) Salary Rs. 1,44,000
  - (b) Dearness Allowance (enters into retirement benefits) Rs. 96,000
  - (c) City compensatory allowance Rs. 24,000
  - (d) Travelling allowance Rs. 20,000
  - (e) Medical allowance Rs. 15,000
  - (f) Contribution to PF 14% of salary
  - (g) Interest credited on PF balance at 15% Rs. 4,500.Compute taxable salary.

Mr. వివేక్ ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ ఆఫీసరుగా పని చేస్తున్నాడు 2019–2020 గత సంవత్సరానికి ఆదాయ వివరాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

- (a) జీతము రూ. 1,44,000
- (b) కరువు భత్యము (పదవీ విరమణ ప్రయోజనాలు వర్తిస్తుంది) రూ. 96,000
- (c) నగర పరిహార భత్యము రూ. 24,000
- (d) ప్రయాణ భత్యము రూ. 20,000
- (e) పైద్య భత్యము రూ. 15,000
- (f) PF కు చందా జీతంలో 14%
- (g) PF నిల్వ పై క్రెడిట్ చేసిన పడ్డీ 15% చొప్పున రూ. 4,500.
  పన్ను విధించదగిన జీతమును కనుగొనుము.
- 15. Sri Ramana is the owner of a house property. The details are as follows.
  - (a) Municipal valuation Rs. 2,50,000 p.a.
  - (b) Monthly rent Rs. 25,000. Fair rental value Rs. 2,10,000 p.a.
  - (c) Municipal taxes are Rs. 25,000, out of which Rs. 18,000 paid so far.
  - (d) Repairs Rs. 4,000, insurance Rs. 1,025
  - (e) Interest on loan to purchase a house Rs. 42,000.
    Calculate the income from House property.

శ్రీ రమణ ఒక గృహాస్తికి యజమాని, వివరాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

- (a) మునిసిపల్ నిలువ సంవత్సరానికి రూ. 2,50,000
- (b) సెలనరి అస్టై రూ. 25,000. యుక్తమైన ఆస్టై విలువ సంవత్సరానికి రూ. 2,10,000
- (c) మునిసివల్ వన్నులు రూ. 25,000, అందులో ఇప్పటి వరుకు రూ. 18,000 చెల్లించారు
- (d) మరమ్మత్తులు రూ. 4,000, భీమా రూ. 1,025
- (e) గృహ కొనుగోలు కొరకు తీసుకున్న ఋణం వడ్డీ రూ. 42,000.

గృహాస్తి నుండి ఆదాయము లెక్కించుము.

Or

16. From the particulars given below, compute the income from house property of Smt. Chandana for the current assessment year.

Municipal value Rs. 50,000

Rent received Rs. 60,000

Fair rent, Rs. 55,000

Interest on loan taken to purchase the house, Rs. 4,000

Compute the income from house property for the current assessment year.

శ్రీమతి చందన యొక్క క్రింది వివరాల నుండి ప్రస్తుత పన్ను నిర్ధారణ సంత్సరానికి గృహాస్తి నుండి ఆదాయము లెక్కించుము.

మునిసిపల్ విలువ రూ. 50,000

వచ్చిన అద్దె రూ. 60,000

యుక్తమైన అద్దె రూ. 55,000

గృహ కొనుగోలు కొరకు తీసుకున్న ఋణం పై వడ్డీ రూ. 4,000

ప్రస్తుత పన్ను నిర్థారణ సంవత్సరానికి గృహాస్త్రి నుండి ఆదాయాన్ని లెక్కించుము.

17. Explain the exemptions under section 54 from capital gains.

మూలధన లాభాల నుండి సెక్షన్ 54 క్రింది లభించే మినహాయింపులను వివరించుము.

Or

18. Ms. Veena sold a residential building at Jodhpur for Rs. 11,00,000 on 1.11.2019. The building was acquired for Rs. 1,10,000 on 1.11.2006. She paid brokerage @ 2% at the time of sale of the building. She invested Rs. 3.6 lakhs in purchase of a residential building in March 2019 and deposited Rs. 2 lakhs in National Highway Authority of India Bonds in March, 2020. Compute her taxable capital gain.

CII - 2006-07 - 122, 2019-2020 - 289.

Ms. వీణ జోద్ఫూర్ లోని తన నివాస గృహాన్ని 1.11.2019. న రూ.11,00,000 లకు అమ్మివేసినది. ఆ భవనాన్ని 1.11.2006 లో రూ.1,10,000 లకు కొనుగోలు చేసినది. ఆమె భవన అమ్మకం కొరకు @ 2% బ్రోకరేజి చెల్లించినది. ఆమె మార్చి 2019 లో నివాస గృహాన్ని కొనుగోలు చేయడానికి రూ.3.6 లక్షలను పెట్టబడి పెట్టినది మరియు మార్చి 2020 లో జాతీయ హైవే ఆదారిటి ఆఫ్ ఇండియా బాండ్లలో రూ. 2,00,000 లను డిపాజిట్ చేసినది. ఆమె యొక్క మూలధన లాభాలను లెక్కించుము.

CII - 2006-07 - 122, 2019-2020 - 289.

- 19. Mr. Suresh, a chartered Accountant is living at Kanpur and is carrying on his profession there. For the previous year 2019-2020 he has supplied the following particular, Compute his total income.
  - (a) Professional Gain Rs. 60,400
  - (b) Rent received from a house at Delhi Rs. 18,000 p.a.
  - (c) Municipal taxes Rs. 1,500 p.a.
  - (d) Long term capital gain Rs. 10,000
  - (e) Part time salary as lecturer in taxation laws Rs. 18,000
  - (f) Rent paid at Kanpur Rs. 2,000 p.m.
  - (g) Interest on Govt. Securities Rs. 18,000
  - (h) He deposited Rs. 15,000 in PPF.

Mr. సురేశ్ కాన్ఫూర్ లో ఒక చార్టర్డ్ అకౌంటింట్ గా తన వృత్తిని నిర్వహిస్తూ ఉన్నాడు 2019–2020 గత సంవత్సరంలో అతడు అందజేసిన క్రింది వివరాల నుండి అతని మొత్తం ఆదాయాన్ని లెక్కించుము.

- (a) వృత్తి ద్వారా ఆదాయం రూ. 60,400
- (b) ఢిల్లీలోని గృహాస్తి నుండి పచ్చిన అద్దె సంవత్సరానికి రూ. 18,000
- (c) మునిసిపల్ పన్నులు సంవత్సరానికి రూ. 1,500
- (d) దీర్ఘకాలిక మూలధన లాభాలు రూ. 10,000
- (e) టాక్సేషన్ లాలో ఉపన్యాసుకునిగా పాందిన పార్ట్ టైమ్ జీతము రూ. 18,000
- (f) కాన్ఫూర్లో చెల్లించిన అద్దె సెలకు రూ. 2,000
- (g) ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీల పై వడ్డీ రూ. 18,000
- (h) అతడు PPF లో డిపాజిట్ చేసినది రూ. 15,000

Or

20. Explain the deductions allowed under section 80 D and 80 U. సెక్షన్ 80 D మరియు 80 U క్రింది అనుమతించే తగ్గింపులను వివరించుము.

# THREE YEAR B.A./B.Sc./B.Com. (CBCS) DEGREE EXAMINATIONS, AUGUST/SEPTEMBER 2021.

### FOURTH SEMESTER

Part III - Foundation Course - 9

# ENTREPRENEURSHIP EDUCATION (w.e.f. 2016-17 Admitted batch)

Time: Two hours

Maximum: 50 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A —  $(5 \times 2 = 10 \text{ marks})$ 

Answer any FIVE of the following. Each question carries 2 marks. ఈ క్రింది వాని నుండి ఏపైనా ఐదింటికి సమాధానము ద్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 2 మార్కులు.

- Successful entrepreneur.
   విజయవంతమైన వ్యవస్థాపకుడు.
- Opportunity recognition. అవకాశాన్ని గుర్తించుట.
- 3. Meaning of Project Report. ప్రాజెక్టు నివేదిక అర్ధము.
- Need for Market Analysis. మార్కెట్ విశ్లేషణ ఆవశ్యకత.
- 5. D.I.C. డి.ఐ.సి.
- Rehabilitation.
   పునరావాసము.
- Financial Analysis. ఆర్థిక విశ్లేషణ.
- 8. Sources of new ideas. క్రౌత్త ఆలోచనలకు మూలాలు,
- 9. Generating ideas. ఆలోచనలను రూపాందించుట.
- Technical Feasibility. సాంకేతిక సాధ్యత.

## SECTION B — $(5 \times 8 = 40 \text{ marks})$

Answer ALL questions. Each question carries 8 marks. అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు చ్రాయుము. మ్రతి ప్రశ్నకు 8 మార్కులు.

11. Explain the characteristics of Entrepreneurs. వ్యవస్థాపకుల లక్షణాలను గురించి వివరించండి.

Or

- 12. Define the forms of Business Organisations. వ్యాపార రూపాలను గురించి నిర్వచించండి.
- 13. Write about the techniques for generating ideas. ఆలోచనలను రూపాందించే పద్దతులను గురించి వ్రాయండి.

Or

- 14. Describe the different steps in tapping opportunities. అవకాశాలను పొందడంలో వివిధ దశలను వివరించండి.
- Discuss the contents of project report.
   ప్రాజెక్ట్ నిపేదికలో పాందపరచవలసిన అంశాలను చర్చించండి.

Or

- Explain the functions of NABARD.
   NABARD విధులను గురించి వివరించండి.
- 17. Write an essay on State Finance Corporation. రాష్ట్ర ఆర్థిక సంఘం గురించి ఒక వ్యాసము వ్రాయుము.

Or

- 18. Suggest the guidelines for Report preparation. నిపేదిక తయారీకి గల మార్గదర్శకాలను సూచించండి.
- Describe tax incentives and concessions to the start-ups.
   స్టార్ట్-అప్స్ కు ప్రభుత్వం అందిస్తున్న పన్ను సహాయకాలు మరియు ప్రాంత్సాహకాలను వివరించండి.

Oı

20. Explain the salient features of new Industrial Policy of Small Scale Industries. చిన్న తరహా పరిశ్రమలకు సంబంధించి నూతన పారిశ్రామిక విధాన ముఖ్య లక్షణాలను వివరించండి.